
  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 1 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA 

RORAIMA- CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

 

 

 

 

  

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

N° 07/2015- JULHO 2015 

 

 

EQUIPE ORGANIZADORA: 

 

MARIA REJANE MENDES DE SOUSA – COORD. DE GESTÃO DE PESSOAS  

NATÁLIA RODRIGUES DA SILVA – AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Glaycon de Paiva n°.2496, Pricumã- Boa Vista/RR – CEP: 69.303-220 

www.ifrr.edu.br 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 2 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA. 

RORAIMA- CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

EQUIPE GESTORA 

 

Ademar de Araújo Filho 

REITOR 

Milton José Piovesan 

DIRETOR GERAL 

 

Reginaldo de Lima Pereira 

DIRETOR DE ENSINO 

 

Genival da Silva Almeida 

DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

Ana Cláudia Oliveira Lopes 

DIRETORA DE EXTENSÃO 

 

Eli Lima da Silva Filho 

DIRETOR DE PLANEJAMENTO 

 

Maristela Bortolon de Matos 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

Joseane de Souza Cortez 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO 

 

Paula Francinete de Souza Araújo 

DIRETORA DO DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

Adnelson Jati Batista 

DIRETOR DO DEPTO. DE INFRAESTRUTURA, INDÚSTRIA E INFORMÁTICA. 

Tatiana Lopes Vieira 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E SAÚDE 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO CAMPUS BOA VISTA/IFRR-CBV 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 3 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGICA. 

RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL........................................................................................................04 

HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS .........................................................................31 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 4 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

PORTARIA DE 01 DE JULHO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 451 /2015 

 

RESOLVE:  
  I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pelo recebimento dos equipamentos e materiais do Laboratório 

de Física do Câmpus Boa Vista. 

 

  - LUIZ FAUSTINO DE SOUZA; 

  - JOSÉ GUIVARA NOGUEIRA e 

  - KELSON GOMES DE CARVALHO. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 452 /2015 

 

RESOLVE:  
 

  I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme quadro 

a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Alexander Barreiros C. Bomfim 07 a 21/07/2015 01 a 15/07/2015 2015 

Paulo Russo Segundo 07 a 21/07/2015 14 a 28/09/2015 2015 

Eliana Dias Laurido 01 a 15/07/2015 20/07 a 03/08/2015 2014 

Ronaldo Vieira Caixeta 02 a 31/07/2015 
20/07 a 08/08/2015 

2015 
22 a 31/12/2015 

Aldenora Coelho Viana 22 a 31/07/2015 29/07 a 07/08/2015 2015 

Juerivalda Moreira Barreto 06 a 30/07/2015 07 a 31/12/2015 2015 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 453/2015 

 

RESOLVE:  
 

I – Designar o servidor ADNELSON JATI BATISTA para, em substituição, 

responder pelo Departamento da Indústria, Infraestrutura e Informática – DEIINF, no período de 01 

a 30 de julho de 2015, tendo em vista o afastamento do titular, EMILIO LUIZ FARIA 

RODRIGUES, que estará em gozo de férias. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 5 

 

PORTARIA Nº 454/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar a servidora MARISTELA BORTOLON DE MATOS para, em 

substituição, responder pelo Departamento de Ensino de Graduação – DEG, no período 01 a 30 de 

julho de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, LUCIENE CRISTINA FRANÇA DOS 

SANTOS, que estará em gozo de férias. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 455/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora CRISTINA 

NASCIMENTO DE OLIVEIRA, no período de 29 de junho a 01 de julho de 2015, para participar 

da 1º Encontro Nacional de Sensibilização e Formação sobre Direitos de Crianças e 

Adolescentes/Mobilização Nacional a Favor do ECA e Contra a Redução da Idade Penal, em 

Brasília-DF. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 456/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 02 de julho 

de 2015, para realizar o levantamento das necessidades de material permanente e de consumo de TI 

no Câmpus Avançado de Bonfim, em Bonfim-RR. 

 

- CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO e 

- DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 457/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar a servidora FRANCINARA LIMA DE ANDRADE para, em 

substituição, responder pelo Departamento das Áreas Técnicas de Gestão e Saúde – DEGES, no 

período de 01 a 30 de julho de 2015, tendo em vista o afastamento do titular, ISMAYL CARLOS 

CORTEZ, que estará em gozo de férias. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 6 

 

PORTARIA DE 02 DE JULHO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 458/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para acompanharem e fiscalizarem o 

Contrato nº 15/2015, referente à prestação de serviço de Limpeza, Conservação e Higienização nas 

dependências do IFRR-Câmpus Boa Vista Centro. 

 

- JERILLY PAULA SOUTO – Titular e 

- PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAUJO – Suplente. 

  

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 459/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor CARMONO CUNHA 

DA SILVA, no período de 02 a 07 de julho de 2015, para participar do Campeonato Brasileiro 

CAIXA de Atletismo Juvenil, em São Bernardo do Campos-SP. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 460/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela análise de dados coletados e produção do Relatório da 

Comissão Própria de Avaliação – CPA, referente ao ano de 2014. 

 

  - ADELINE ARAUJO CARNEIRO FARIAS; 

  - DAYGLES MARIA FERREIRA DE SOUZA; 

  - EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR; 

  - HEILA ANTONIA DAS NEVES RODRIGUES; 

  - JOÃO PEDRO BARAUNA DA SILVA MIRANDA; 

  - JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS; 

  - MARILDA VINHOTE BENTES; 

  - SANDRA MENDES DE SOUSA SILVA; 

  - SIVALDO SOUZA SILVA e 

  - TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ. 

    

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 7 

 

PORTARIA DE 06 DE JULHO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 461/2015 

 

RESOLVE:  
   I – Autorizar o afastamento do funcionário KISSIGUI ALVES DE SOUZA da 

Empresa M. DO ESPIRÍTO SANTO LIMA, que presta serviços neste Instituto Federal de 

Roraima/Câmpus Boa Vista, no dia 07 de julho de 2015, para conduzir o veículo Ranger de placa 

HJW6152, para transladar os servidores que ministrarão o cuso de Informática Básica e Horta na 

Escola nas Comunidades Indígenas do Truaru e Passarão. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 462/2015 

 

RESOLVE:  
   I – Autorizar o afastamento do funcionário LUCIO ELIVAN SOUZA DE 

OLIVEIRA da Empresa M. DO ESPIRÍTO SANTO LIMA, que presta serviços neste Instituto 

Federal de Roraima/Câmpus Boa Vista, no dia 08 de julho de 2015, para conduzir o veículo Ranger 

de placa HJW6152, para transladar os servidores que realizarão o cuso de Extensão na Comunidade 

Indígena da Taba Lascada, em Cantá-RR. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 463/2015 

 

RESOLVE:  
   I – Autorizar o afastamento do funcionário JAIRO ALMEIDA DE SOUZA da 

Empresa M. DO ESPIRÍTO SANTO LIMA, que presta serviços neste Instituto Federal de 

Roraima/Câmpus Boa Vista, no dia 11 de julho de 2015, para conduzir o veículo Ranger de placa 

HJW6152, para transladar os servidores que realizarão o cuso de Extensão na Comunidade Indígena 

da Taba Lascada, em Cantá-RR. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 464/2015 

 

RESOLVE:  
   I – Autorizar o afastamento do funcionário GERALDO GOMES DE OLIVEIRA 

da Empresa M. DO ESPIRÍTO SANTO LIMA, que presta serviços neste Instituto Federal de 

Roraima/Câmpus Boa Vista, no dia 10 de julho de 2015, para conduzir o veículo Ônibus de placa 

NAM8807, para transladar os servidores e alunos do Curso de Extensão em Turismo e Cultura 

Local que realizarão visita técnica ao município de Amajari-RR. 

 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 8 

 

PORTARIA Nº 465/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar a servidora MARIA MUNIZ DA SILVA RAMOS para, em 

substituição, responder pela Coordenação de Assistência ao Estudante – CAES, no período de 06 a 

20 de julho de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, SÔNIA MARIA CASTRO DE 

ARAÚJO, que estará em gozo de férias. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 466/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento das servidoras, abaixo relacionadas, no período de 08 a 

11 de julho de 2015, para participarem do 8º Fórum Nacional de Coordenadores da Universidade 

Aberta do Brasil – UAB, em Brasília-DF. 

 

- GILMARA JANE AMORIM DE MORAES e 

- ROSIMERE RODIGUES BARROSO. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 467/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora TATIANA SILVA 

LOPES, no período de 06 a 09 de julho de 2015, para participar do 3º Encontro de Políticas 

Públicas para a Pan-Amazônia e Caribe e da defesa de sua Dissertação de Mestrado, em Manaus-

AM. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 468/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 12 a 

18 de julho de 2015, para participar das atividades relacionadas ao curso de Mestrado em 

Computação Aplicada, em São Leopoldo-RS. 

 

- ARNÓBIO FERREIRA DA NÓBREGA; 

- CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO; 

- CRISTOFE COELHO LOPES DA ROCHA; 

- GEORGE ALMEIDA DE OLIVEIRA e 

- VINICIUS TOCANTINS MARQUES. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 9 

 

 

 

PORTARIA Nº 469/2015 

 

RESOLVE:  
   I – Suspender o expediente do Câmpus Boa Vista Centro do Instituto Federal de 

Roraima, nos dias 10 e 11 de julho de 2015, em razão da necessidade de interrupção do 

fornecimento de água e energia elétrica para a realização da manutenção do sistema elétrico e a 

limpeza da caixa de água do Câmpus. 

 

   II – Ficam os servidores Técnicos Administrativos que prestam serviços neste 

Câmpus dispensados do cumprimento da jornada de trabalho referente aos dias 10 e 11 e aos 

professores o cumprimento dos dias letivos fica condicionado à realização de trabalho e atividades 

extraclasse para o dia 10 e a tranferencia do dia 11 para cumprimento no dia 12 de dezembro de 

2015. 

 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 470/2015 

 

RESOLVE:  
I – Dispensar o servidor CASSIO LUIS DA SILVA LOPES, da Comissão de 

Professores Orientadores dos alunos em estágio curricular obrigatório do curso Técnico em 

Secretariado nos anos letivos de 2014 e 2015, constituída através da Portaria nº 105/5015, de 04 de 

março de 2015. 

 

II – Designar as servidoras TATIANA SILVA LOPES, IAN KASSIA DE 

ALMEIDA RODRIGUES E ELIANE DE MELO SILVA, para compor a Comissão de 

Professores Orientadores dos alunos em estágio curricular obrigatório do curso Técnico em 

Secretariado nos anos letivos de 2014 e 2015, constituída através da Portaria nº 105/5015, de 04 de 

março de 2015. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

PORTARIA Nº 471/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar a servidora KARLA MORAIS BORGES, para em substituição, 

responder pela Coordenação do Curso Técnico em Análises Clínicas, no período de 10 a 24 de julho 

de 2015, tendo em vista o afastamento da titular MARCIA BRAZÃO E SILVA BRANDÃO que 

estará em gozo de férias. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 10 

 

PORTARIA Nº 472/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela elaboração dos Editais e Processo Seletivo de Professores 

Pesquisadores, Professores Conteudistas e Alunos para os cursos de Pós-graduação Lato Sensu em 

Docência da Língua Espanhola, Docência em Educação Física Escolar e Educação: Métodos e Técnicas 

de Ensino, na modalidade a Distância do Programa Universidade Aberta do Brasil – UAB, sendo o 

prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

  - NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA; 

  - EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR; 

  - GILMARA JANE DA SILVA AMORIM; 

  - JOSÉ FREITAS LIMA JUNIOR; 

  - JOSIMARA PASSOS PANERO; 

  - MARCOS VIEIRA ARAUJO; 

  - MARIA BETÂNIA GOMES GRISI; 

  - PAULO SERGIO RODRIGUES DA SILVA; 

  - RÉGIA CRISTINA MACEDO DA SILVA; 

  - RICARDO LUIZ DE SOUZA; 

  - ROSIMERI RODRIGUES BARROSO; 

  - SOLANGE ALMEIDA SANTOS; 

  - SORAYA HELENA CHACON BORGES e 

  - TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ. 

   
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 473/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar o servidor VALDEMIRO BARBOSA MATIAS para, em substituição, 

responder pelo Departamento de Administração e Manutenção – DAM, no período de 06 a 20 de 

julho de 2015, tendo em vista o afastamento do titular, PAULA FRANCINETE DE SOUZA 

ARAÚJO, que estará em gozo de férias. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 474/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar a colaboradora DIOVANIA DOS SANTOS SILVA, CPF Nº 

634.682.202-00, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico em Secretaria Escolar do 

Programa PROFUNCIONARIO, subordinada ao Departamento de Educação a Distância – DEAD 

do Câmpus Boa Vista, a contar de 10 de junho de 2015. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 11 

 

PORTARIA Nº 475/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, das servidoras, abaixo relacionadas, 

no período de 17 a 24 de julho de 2015, para participarem do VI Encontro Nacional de Sociologia 

na Educação Básica e do 17º Congresso Brasileiro de Sociologia, em São Leopoldo e Porto Alegre-

RS. 

 

- ADELINE ARAUJO CARNEIRO FARIAS e 

- JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 476/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento do servidor GIOVANI CALERRI DOS SANTOS 

PENA JUNIOR, no período 13 a 22 de julho de 2015, para acompanhar os alunos que participarão 

da Olimpíada de História, em Campinas-SP. 

 

II – Designar a servidora NATALIA SILVA RODRIGUES, para em substituição, 

responder pela Coordenação de Ensino – COEN, no período de 13 a 22 de julho de 2015, tendo em 

vista o afastamento do titular GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 477/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar o servidor EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR para, em 

substituição, responder pelo Departamento de Educação a Distância – DEAD, no período de 13 a 31 

de julho de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, MARIA BETÂNIA GOMES GRISI, 

que estará em gozo de férias. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 478/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar a servidora ELIANE OLIVEIRA DE SOUZA para, em substituição, 

responder pelo Núcleo de Inovação Tecnológica - NIT, no período de 12 a 24 de julho de 2015, 

tendo em vista o afastamento do titular, CRISTOFE COELHO LOPES DA ROCHA, que estará 

participando das atividades relacionadas ao curso de Mestrado em Computação Aplicada, em São 

Leopoldo-RS e apresentando trabalho no 7º Simpósio Brasileiro de Computação Ubíqua e Pervasiv, 

em Recife-PE. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 12 

 

 

PORTARIA Nº 479/2015 

 

RESOLVE:  
I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Eline Santos Correia 07 a 16/07/2015 09 a 18/11/2015 2015 

Marcia Rosane Oliveira de Senna 

10 a 24/08/2015 17 a 31/12/2015 2014 

13 a 27/10/2015 01 a 15/01/2016 

2015 25/11 a 09/12/2015 16 a 30/01/2016 

10 a 24/12/2015 31/01 a 14/02/2016 

Maricélia Carvalho Moreira Leite 13 a 22/07/2015 12 a 21/08/2015 2015 

Giovani Calerri dos Santos Pena 

Junior 
08 a 17/07/2015 13 a 22/07/2015 2015 

Paula Francinete de Souza Araújo 06/07 a 04/08/2015 
06 a 20/07/2015 

2015 
09 a 23/11/2015 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA DE 13 DE JULHO DE 2015 

 

 

PORTARIA Nº 480/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no período de 14 

a 16 de julho de 2015, para a cidade de Manaus-AM, conforme quadro abaixo: 

 

 

Nome Finalidade do afastamento 

JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS 

PRAZERES  
Conduzir o veículo Ônibus de placa 

NAM8807, a fim de transladar os professores e 

alunos que participarão à cidade de Manaus-

AM. GERALDO GOMES DE OLIVEIRA 

CICERO CARDOZO DE ALMEIDA 

FILHO 

Acompanhar os alunos do Curso Superior de 

Tecnologia em Gestão Hospitalar que 

realizarão visita técnica na cidade Manaus-

AM.  

 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 13 

 

PORTARIA Nº 481/2015 

 

RESOLVE:  
   I – Autorizar o afastamento do funcionário JOCIMAR SOUZA DE SANTI da 

Empresa M. DO ESPIRÍTO SANTO LIMA, que presta serviços neste Instituto Federal de 

Roraima/Câmpus Boa Vista, no dia 18 de julho de 2015, para conduzir o veículo Ranger de placa 

HJW6152, para transladar os servidores que realizarão o cuso de Extensão na Comunidade Indígena 

da Taba Lascada, em Cantá-RR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 482/2015 

 

RESOLVE:  
   I – Autorizar o afastamento do funcionário MANUEL EDISON LEITE DE 

QUEIROS da Empresa M. DO ESPIRÍTO SANTO LIMA, que presta serviços neste Instituto 

Federal de Roraima/Câmpus Boa Vista, no dia 15 de julho de 2015, para conduzir o veículo Ranger 

de placa HJW6152, para transladar os servidores que realizarão o cuso de Extensão na Comunidade 

Indígena da Taba Lascada, em Cantá-RR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 483/2015 

 

RESOLVE:  
   I – Autorizar o afastamento do funcionário GERALDO GOMES DE OLIVEIRA 

da Empresa M. DO ESPIRÍTO SANTO LIMA, que presta serviços neste Instituto Federal de 

Roraima/Câmpus Boa Vista, no dia 14 de julho de 2015, para conduzir o veículo Ranger de placa 

HJW6152, para transladar os servidores que ministrarão o cuso de Informática Básica e Horta na 

Escola nas Comunidades Indígenas do Truaru e Passarão. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 484/2015 
 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da servidora MARLUCIA FARIAS, para ministrar aula 

do componente Curricular Redação de Documentos Técnicos para o Curso Técnico em Comércio 

Exterior no Câmpus Avançado de Bonfim, em Bonfim-RR, nos dias constantes na tabela abaixo: 
 

DIAS 

14/07/2015 11/08/2015 

21/07/2015 18/08/2015 

28/07/2015 25/08/2015 

29/07/2015 01/09/2015 

04/08/2015 03/09/2015 

05/08/2015 08/09/2015 
 

II – Tornar sem efeito a Portaria nº 419/2015 de 22 de junho de 2015. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 14 

 

 

PORTARIA Nº 485/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da servidora BRUNA RAMOS MARINHO, para 

ministrar aula do componente Curricular Espanhol para Comércio Exterior I no Câmpus Avançado 

de Bonfim, em Bonfim-RR, nos dias constantes na tabela abaixo: 

 

DIAS 

09/07/2015 

16/07/2015 

23/07/2015 

30/07/2015 

06/08/2015 

 

II – Tornar sem efeito a Portaria nº 336/2015 de 26 de maio de 2015. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

PORTARIA Nº 486/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento do servidor EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES, 

para ministrar aula do componente Curricular Ferramentas de Informática no Câmpus Avançado de 

Bonfim, em Bonfim-RR, nos dias constantes na tabela abaixo: 

 

DIAS 

07/08/2015 26/08/2015 

12/08/2015 28/08/2015 

14/08/2015 02/09/2015 

19/08/2015 04/09/2015 

21/08/2015 09/09/2015 

 

II – Tornar sem efeito a Portaria nº 335/2015 de 26 de maio de 2015. 

 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 487/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento do servidor JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES 

CRUZ, para ministrar aula do componente Curricular Projeto Interdisciplinar no Câmpus Avançado 

de Bonfim, em Bonfim-RR, nos dias constantes na tabela abaixo: 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 15 

 

 

DIAS 

13/07/2015 17/08/2015 

20/07/2015 20/08/2015 

27/07/2015 24/08/2015 

03/08/2015 27/08/2015 

10/08/2015 31/08/2015 

13/08/2015  

 

II – Tornar sem efeito a Portaria nº 418/2015 de 22 de junho de 2015. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 488/2015 

 

RESOLVE:  
I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme 

quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Michele Fabricio de Souza 
13/07 a 01/08/2015 01 a 20/09/2015 2014 

03/09 a 02/10/2015 02 a 31/01/2016 2015 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 489/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor SILVIO DE JESUS 

ROTTER, nos dias 13, 15, 17 e 23 de julho de 2015, para realizar a Assembleias Gerais do 

SINASEFE nos Câmpus e Reitoria deste IFRR. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 490/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar a servidora ELINE SANTOS CORREIA para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Transporte, no período de 14 a 16 de julho de 2015, tendo em vista 

o afastamento do titular, JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES, que estará afastado para 

conduzir o veículo Ônibus de placa NAM8807, a fim de transladar os professores e alunos que 

participarão à cidade de Manaus-AM. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 16 

 

PORTARIA DE 14 DE JULHO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 491/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem as Comissões de Organização do VIII Encuentro de Profesores y Académicos de Lengua 

Española del IFRR, sendo o prazo de 90 dias para a conclusão dos trabalhos. 

Coordenação Geral e Financeira: 
  - JACILDA BARRETO DE ARAÚJO; 

  - RAIMUNDO NONATO CHACON E 

  - ELIANA DIAS LAURIDO. 

    

   Coordenação de Mídia/Marketing: 

   - THIAGO SOUZA – TÉCNICO TERCEIRIZADO; 

   - SILVIO DE JESUS ROTTER; 

  - HERMES BARBOSA DE MELO FILHO – ACADÊMICO; 

  - JOSINALDO ANDRADE DE JESUS – ACADÊMICO; 

  - LUANA LEITE DA SILVA – ACADÊMICA; 

  - NATALY NUNES FERREIRA – ACADÊMICA; 

  - STHEFANY CAROLINE DA ROCHA MESQUITA; 

  - CINTYA LOPES DO ROSÁRIO; 

  - KLAYTON OLIVEIRA DE ARAÚJO; 

  - EDISON EROQUÊS DANIEL VELHO; 

  - DIEGO ALONSO CAJA CANALES; 

   

  Coordenação de Divulgação, Propaganda e Inscrição: 

  - JERUSA SOARES; 

  - ELIANA DIAS LAURIDO; 

  - CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO; 

  - FRANCILENE SOUSA COSTA – ACADÊMICA; 

  - LUANA LEITE DA SILVA – ACADÊMICA; 

  - ELIENES FERNANDES SILVA LOPES; 

  - SERVINA SEVERINA COSTA; 

  - GECILENE DA SILVA LIMA – ACADÊMICA; 

  - SANDRIELLE VITÓRIA BARRETO PESSOA – ACADÊMICA; 

  - MARIA DE LOURDES PIMENTEL DINIZ – ACADÊMICA; 

  - ZAQUEU GAMA DA SILVA – ACADÊMICO; 

  - VIVIANE URBANO MESQUITA – ACADÊMICA; 

  - INAIA DA SILVA CONCEIÇÃO – ACADÊMICA; 

  - JULIANI CORRÊA BERLEZI – ACADÊMICA; 

  - FRANCISCA ALMEIDA DA SILVA – ACADÊMICA e 

  - MARIZETE ALMEIDA DE OLIVEIRA – ACADÊMICA. 

 

  Coordenação Cultural: 

  - RAIMUNDO NONATO CHACON; 

  - ELIANA DIAS LAURIDO; 

  - NATHÁLIA OLIVEIRA DA SILVA; 

  - ANA PAULA DE SOUZA MACENA – ACADÊMICA; 

  - SAULO RAPHAEL SOARES SCHUNK – ACADÊMICO e 

  - ENEGILSON GUIMARÃES DO VALE JÚNIOR – ACADÊMICO. 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 17 

 

 

  Coordenação Cerimonial: 

  - NATÁLIA OLIVEIRA DA SILVA; 

  - RAIMUNDO NONATO CHACON; 

  - JOUSE DA COSTA SILVA – TÉCNICA TERCEIRIZADA; 

  - FRANCINARA LIMA ANDRADE; 

  - LEICIANA DE SOUZA DA SILVA – ACADÊMICA; 

  - MARIA DA SILVA LIMA – ACADÊMICA; 

  - RAIZA ROCHA LIMA – ACADÊMICA; 

  - VANCLÉIA FERREIRA CARDOSO – ACADÊMICA; 

  - DIELLY DA SILVA FERREIRA – ACADÊMICA; 

  - RAIMUNDO WSTARLLYSON DE LIMA BRAGA – ACADÊMICO; 

  - KELREN MARIA SAMPAIO PROBO – ACADÊMICA e 

  - SERENA BARROS DOS SANTOS – ACADÊMICA. 

 

  Coordenação do Alojamento:  
  - JACILDA BARRETO DE ARAÚJO e 

  - ELIANA DIAS LAURIDO. 

 

  Coordenação de Frequência: 

  - JACILDA BARRETO DE ARAÚJO 

  - ELIANE QUEIROZ SOLON PAIVA – ACADÊMICA;  

  - MARCIA ALEXANDRE DE MATOS – ACADÊMICA; 

  - MAYCON DA COSTA BISESAR – ACADÊMICO; 

  - LEIDIANE DE SOUZA BEZERRA – ACADÊMICA; 

  - RUTE SOARES RODRIGUES – ACADÊMICA; 

  - MONICKE RAFELA RODRIGUES DE MELO – ACADÊMICA; 

  - MAYSA RIBEIRO NASCIMENTO – ACADÊMICA e 

  - MÔNIZA AGAPTO DE SOUSA. 

   

   

  Coordenação de Transporte: 

  - JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES; 

  - JOVITA DO SOCORRO CARDOSO VILHENA e 

  - LARISSE KARINY CARVALHO DE AQUINO CRAVEIRA – ACADÊMICA. 

   

  Coordenação Científica: 

  - RICARDO LUIZ DE SOUZA; 

  - BRUNA RAMOS MARINHO; 

  - SANDRA MILENA PALOMINO ORTIZ; 

  - MARILDA VINHOTE BENTES; 

  - VIRGÍNIA MARNE DA SILVA ARAÚJO;  

  - ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO; 

  - SANDRA MENDES DE SOUSA SILVA 

  - ROSELI BERNARDO DOS SANTOS;  

  - NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA e 

  - MARISTELA BORTOLON DE MATOS. 

 

  Coordenação de Alimentação: 

  - RAIMUNDO NONATO CHACON e 

  - ELIANE DE SOUZA NASCIMENTO – ACADÊMICA. 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 18 

 

 

  Coordenação da Limpeza: 

  - CLEA NUNES DA SILVA – ACADÊMICA;  

  - DHULLY DA SILVA MORAES – ACADÊMICA; 

  - SUMAIA COSTA LIMA – ACADÊMICA e 

  - MARILYN BARRETO SOUZA – ACADÊMICA. 

 

  Coordenação de Credenciamento: 

  - SANDRA DE ALMEIDA GRANJA – ACADÊMICA; 

  - ANA MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA  – ACADÊMICA; 

  - FABIANA DE SOUZA BARBOSA – ACADÊMICA; 

  - EDILMA PEREIRA DA SILVA – ACADÊMICA; 

  - CÁSSIA FERNANDA COVAL – ACADÊMICA e 

  - KEYLA PRISICILA SILVCA MELO. 

 

  Coordenação de Redação e Impressão dos Anais:  
  - TÓMAS ARMANDO DEL POZO HERNÁNDEZ. 

 

  Coordenação Logística: 

  - JACILDA BARRETO DE ARAÚJO; 

  - GISELI ABREU MARTINS DOS SANTOS  – ACADÊMICA; 

  - TATIANA SANTOS SOUZA – ACADÊMICA; 

  - ADAILMA PEREIRA DA SILVA – ACADÊMICA e 

  - IVANEIDE ALMEIDA DA SILVA – ACADÊMICA. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 492/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem as bancas 

examinadoras dos Trabalhos de Conclusão de Curso – TCC do Curso Superior de Letras Espanhol e 

Literatura Hispânica, no período de 10 a 19 de julho de 2015, conforme quadro a seguir: 

 

Tema Autor (es) 

Banca 

Orientador/ 

Presidente 

Membro 

1 

Membro 

2 

Saberes sobre Linguística 

Aplicada de académicos de 

Letras-Español en Boa Vis-

ta/RR 

SAMILA FER-

REIRA COSTA 

RODRIGUES 

e 

TATIANA DE 

SOUSA RODRI-

GUES MOURA 

 

Prof. Tomás 

Armando del 

Pozo Her-

nández 

Profª 

Msc. Na-

thalia 

Oliveira 

da Silva 

 

Profª Msc 

Joseane de 

Souza 

Cortez 

El teatro como estrategia  de 

enseñanza y aprendizaje del 

contenido género literario 

dramático en lengua española: 

un estudio en el 2º año de la 

AMANDA FREI-

TAS SILVA,  

ANTONIA DA 

SILVA SOUZA e 

RACHEL LIRA 

Profª. Josea-

ne de Souza 

Cortez 

Profª. 

Jacilda 

Araújo 

Prof. To-

más Ar-

mando del 

Pozo Her-

nández 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 19 

 

escuela estadual Professor 

Camilo Dias 

TEIXEIRA 

La Inclusión de estudiantes 

con necesidades especiales de 

enseñanza: saberes de profeso-

res de lengua española 

JAQUELINE DA 

SILVA ROCHA,  

LETICIA SOUZA 

DA SILVA e 

SILMA SANTOS 

DA CUNHA 

Prof. Tomás 

Armando del 

Pozo 

Profª 

Msc. Li-

diane 

Lovato 

Profª Msc 

Joseane de 

Souza 

Cortez 

Los proyectos de aprendizaje 

como acción metodológica de 

enseñanza-aprendizaje de len-

gua española en la educación 

de jóvenes y adultos en la en-

señanza média: un estudio 

comparativo entre dos prácti-

cas pedagógicas diferenciadas 

LUZETE CIPRIA-

NO DOS SANTOS 

e 

MARLENE NÓ-

BREGA DELMI-

RO CORREIA 

Profª. Josea-

ne de Souza 

Cortez 

Profª 

Msc. Eli-

ana Dias 

Laurido 

Profª Msc 

Jacilda 

Barreto 

Actuación del Traductor-

Interprete de Libras en clases 

de lengua española 

VALDIRENE 

PONTES 

Prof. Tomás 

Armando del 

Pozo 

Profª Drª 

Déborah 

Freitas 

Profª Msc 

Joseane de 

Souza 

Cortez 

Las posibilidades de la 

frontera: El portuñol en el 

entre-lugar Brasil Venezuela. 

LUCIDALVA 

SANTOS PE-

QUENO 

Profª. Nathá-

lia Oliveira 

da Silva 

 

Profª Msc 

Jacilda 

Barreto 

Profª Msc. 

Nathalia 

Oliveira 

da Silva 

El uso del letramiento crítico 

en la enseñanza de lengua es-

pañola como lengua extranjera 

en el 2do año de la enseñanza 

media en la Escuela Estatal 

Ana Libória en Boa Vista-RR 

KÁLLYSE SILVA 

TRAJANO e LÚ-

CIA FÁTIMA DA 

SILVA ARAÚJO  

Prof. Tomás 

Armando del 

Pozo 

Profª Msc 

Jacilda 

Barreto 

Profª Msc. 

Nathalia 

Oliveira 

da Silva 

 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 15 DE JULHO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 493/2015 

 

RESOLVE:  
I – Dispensar o servidor LEOVERGILDO RODRIGUES FARIAS, titular, do 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 06/2015, referente à contratação de serviços de 

execução indireta com fornecimento de mão-de-obra, materiais, equipamentos, ferramentas e 

utensílios para os serviços de limpeza e conservação da piscina, para atender as necessidades do 

IFRR-Câmpus Boa Vista. 

II – Designar o servidor BERNARDO DE MORAIS LINHARES, titular, para 

acompanhar e fiscalizar do Contrato nº 06/2015, referente à contratação de serviços de execução 

indireta com fornecimento de mão-de-obra, materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios para 

os serviços de limpeza e conservação da piscina, para atender as necessidades do IFRR-Câmpus 

Boa Vista. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 20 

 

 

 

PORTARIA Nº 494/2015 
 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento do servidor PAULO ROBERTO DE SOUZA 

MESQUITA JUNIOR, no período 19 a 25 de julho de 2015, para participar do 7º Encontro 

Presencial do Mestrado Profissional em Ciências da Computação, em Recife-PE. 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 16 DE JULHO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 495/2015 
 

RESOLVE:  
I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme 

quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Ronald Ramiro Ramos 19/03 a 02/04/2015 
21 a 31/07/2015 

2014 
21 a 24/12/2015 

Cidéia Salazar Pereira 17 a 31/12/2015 31/07 a 14/08/2015 2015 

Luciana Leandro Silva 17 a 31/08/2015 29/07 a 12/08/2015 2015 

Severina Abreu Vasconcelos 17 a 31/12/2015 10 a 24/08/2015 2015 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 17 DE JULHO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 496/2015 
 

RESOLVE:  
I – Designar o servidor ELI LIMA DA SILVA FILHO para, em substituição, 

responder pela Diretoria de Administração e Planejamento – DAPLAN, no período de 21 a 31 de 

julho de 2015, tendo em vista o afastamento do titular, RONALD RAMIRO RAMOS, que estará 

em gozo de férias. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 20 DE JULHO DE 2015 

 

PORTARIA Nº 497/2015 
 

RESOLVE:  
I – Designar a servidora SANDRA MENDES DE SOUSA SILVA para, em 

substituição, responder pela Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Letras-Espanhol e 

Literatura Hispânica, no período de 20 de julho a 03 de agosto de 2015, tendo em vista o 

afastamento da titular, ELIANA DIAS LAURIDO, que estará em gozo de férias. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 21 

 

 

PORTARIA Nº 498/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da servidora SANDRA MENDES DE SOUSA SILVA, 

no dia 31 de julho de 2015, para acompanhar os alunos do Curso de Licenciatura em Letras-

Espanhol e Literatura Hispânica, numa pesquisa metodológica, como parte de Projeto La Enseñanza 

del Español a través de Cuentos y Leyendas Tredicionales Indigenistas: Uma Nueva Mirada para el 

Rescate de la Cultura em la Región de Amajari , em Amajari-RR. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 499/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da servidora JERUSA SOARES, no dia 23 de julho e 06 

de agosto de 2015, para acompanhar os alunos do Curso de Licenciatura em Letras-Espanhol e 

Literatura Hispânica, numa pesquisa metodológica, como parte de Projeto La Enseñanza del 

Español a través de Cuentos y Leyendas Tredicionales Indigenistas: Uma Nueva Mirada para el 

Rescate de la Cultura em la Región de Amajari , em Amajari-RR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

PORTARIA Nº 500/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da servidora NATHÁLIA OLIVEIRA DA SILVA, no 

dia 21 e 30 de julho de 2015, para acompanhar os alunos do Curso de Licenciatura em Letras-

Espanhol e Literatura Hispânica, numa pesquisa metodológica, como parte de Projeto La Enseñanza 

del Español a través de Cuentos y Leyendas Tredicionales Indigenistas: Uma Nueva Mirada para el 

Rescate de la Cultura em la Región de Amajari , em Amajari-RR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 501/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da servidora JOVITA DO SOCORRO CARDOSO 

VILHENA, nos dias 20 e 24 de julho e 07 de agosto de 2015, para acompanhar os alunos do Curso 

de Licenciatura em Letras-Espanhol e Literatura Hispânica, numa pesquisa metodológica, como 

parte de Projeto La Enseñanza del Español a través de Cuentos y Leyendas Tredicionales 

Indigenistas: Uma Nueva Mirada para el Rescate de la Cultura em la Región de Amajari , em 

Amajari-RR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 22 

 

PORTARIA Nº 502/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor TOMAS ARMANDO 

DEL POZO HERNANDEZ, no período de 20 a 24 de julho de 2015, para tratar de assuntos 

particulares na cidade de Recife-PE. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 503/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 25 e 26 de 

julho de 2015, para acompanhar os alunos do Curso Superior de Licenciatura em Ciências 

Biológicas em aula de campo a serem realizadas na Serra do Tepequém, em Amajari-RR. 

 

- JOSEANE DE SOUZA CORTEZ e 

- UDINE GARCIA BENEDETTI. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 504/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 21 de julho 

de 2015, para o município de Alto Alegre-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

JOCIMAR SOUZA DE SANTI 

Conduzir o veículo Ranger de placa 

HJW6152, a fim de transladar a 

colaboradora da UAB ao Município de Alto 

Alegre-RR. 

VIVIANE DIAS ALBUQUERQUE 

Ministrar aula da Disciplina: Língua 

Espanhola VII, no curso de Letras espanhol 

e Literatura Hispânica em EAD. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 505/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 22 de julho 

de 2015, para o município de Amajari-RR. 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 23 

 

Nome Finalidade do afastamento 

JOCIMAR SOUZA DE SANTI 

Conduzir o veículo L200 de placa 

NAR3381, a fim de transladar a 

colaboradora da UAB ao Município de 

Amajari-RR. 

VIVIANE DIAS ALBUQUERQUE 

Ministrar aula da Disciplina: Língua 

Espanhola VII, no curso de Letras espanhol 

e Literatura Hispânica em EAD. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 506/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, nos dias 23 e 24 

de julho de 2015, para os municípios de Rorainópolis e São João da Baliza-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

JOCIMAR SOUZA DE SANTI 

Conduzir o veículo L200 de placa 

NAX1017, a fim de transladar a 

colaboradora da UAB aos Municípios de 

Rorainópolis e São João da Baliza-RR. 

VIVIANE DIAS ALBUQUERQUE 

Ministrar aula da Disciplina: Língua 

Espanhola VII, no curso de Letras espanhol 

e Literatura Hispânica em EAD. 

 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 507/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 22 de julho 

de 2015, para o município de Caracaraí-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

KISSIGUI ALVES DE SOUZA 

Conduzir o veículo Ranger de placa 

HJW6152, a fim de transladar a 

colaboradora da UAB ao Município de 

Caracaraí-RR. 

ANA CLAUDIA LUIZ BORGES 

BARROS 

Ministrar aula da Disciplina: Língua 

Espanhola IV, no curso de Letras espanhol e 

Literatura Hispânica em EAD. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 24 

 

PORTARIA Nº 508/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 23 de julho 

de 2015, para o município de Iracema-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

KISSIGUI ALVES DE SOUZA 

Conduzir o veículo Ranger de placa 

HJW6152, a fim de transladar a 

colaboradora da UAB ao Município de 

Iracema-RR. 

ANA CLAUDIA LUIZ BORGES 

BARROS 

Ministrar aula da Disciplina: Língua 

Espanhola IV, no curso de Letras espanhol e 

Literatura Hispânica em EAD. 

 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 509/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 24 de julho 

de 2015, para o município de Pacaraima-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

LUCIO ELIVAN SOUZA DE OLIVEIRA 

Conduzir o veículo Ranger de placa 

HJW6152, a fim de transladar a 

colaboradora da UAB ao Município de 

Pacaraima-RR. 

ANA CLAUDIA LUIZ BORGES 

BARROS 

Ministrar aula da Disciplina: Língua 

Espanhola IV, no curso de Letras espanhol e 

Literatura Hispânica em EAD. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 510/2015 

 

RESOLVE:  
   I – Autorizar o afastamento do funcionário KISSIGUI ALVES DE SOUZA da 

Empresa M. DO ESPIRÍTO SANTO LIMA, que presta serviços neste Instituto Federal de 

Roraima/Câmpus Boa Vista, no dia 21 de julho de 2015, para conduzir o veículo Ranger de placa 

HJW6152, para transladar os servidores que ministrarão o cuso de Informática Básica e Horta na 

Escola nas Comunidades Indígenas do Truaru e Passarão. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 25 

 

PORTARIA Nº 511/2015 
 

RESOLVE:  
I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Maria Celina de Assis 01 a 15/07/2014 02 a 16/12/2015 2014 

João Anacleto de Morais Oliveira 01 a 15/08/2015 03 a 17/11/2015 2015 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 21 DE JULHO DE 2015 
 

PORTARIA Nº 512/2015 
 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da servidora JOVITA DO SOCORRO CARDOSO 

VILHENA, no dia 21 de julho de 2015, para acompanhar os alunos do Curso de Licenciatura em 

Letras-Espanhol e Literatura Hispânica, numa pesquisa metodológica, como parte de Projeto La 

Enseñanza del Español a través de Cuentos y Leyendas Tredicionales Indigenistas: Uma Nueva 

Mirada para el Rescate de la Cultura em la Región de Amajari, em Amajari-RR. 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 513/2015 
 

RESOLVE:  
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela Elaboração e Acompanhamento de Processo de Liberação 

para Capacitação de Servidores e Professores. 

 

  - REGINALDO DE LIMA PEREIRA; 

  - ADNELSON JATI BATISTA; 

  - MARISTELA BORTOLON DE MATOS; 

  - TATIANA DA SILVA LOPES; 

  - ANTONIA LUZIVAN MOREIRA POLICARPO e 

  - HEILA ANTONIA DAS NEVES RODRIGUES. 
   

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 23 DE JULHO DE 2015 
 

PORTARIA Nº 514/2015 
 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da servidora MARISTELA BORTOLON DE MATOS, 

no dia 23 de julho de 2015, para ministrar a oficina Interdisciplinaridade, para os docentes do 

Câmpus Amajari, em Amajari-RR. 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 26 

 

 

PORTARIA Nº 515/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar o servidor PAULO RUSSO SEGUNDO para, em substituição, 

responder pela Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Educação Física, no período de 

01 de julho a 12 agosto de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, LUCIANA LEANDRO 

SILVA, que está em licença médica e em gozo de férias. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 516/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 23 de julho 

de 2015, para Ministrar Aula nos Cursos do PROFUNCIONÁRIO, referente à Gestão da Educação 

Escolar, Funcionários de Escolas: Cidadão, Educadores, Profissionais e Gestores no município de 

Alto Alegre-RR. 

 

- AMINADABE SILVA DE SOUZA;  

- MARIA ROSINES; 

- CARLINDO ALVES; 

- APARECIDA MARIA RAMO SIMÃO FLORES; 

- ANA CAROLINA NATTRODT ALBUQUERQUE e 

- NOEMI NADIA FIGUR. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 517/2015 

 

RESOLVE:  
  I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela organização da 1ª Edição do IF Comunidade que será 

realizado no dia 29.08.2015 no próprio Câmpus Boa Vista. 

 

- FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO; 

- ANA CLAUDIA OLIVEIRA LOPES; 

- DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA; 

- JANIRA DE SOUZA LIMA; 

- JULIANA ROSA LIRA; 

- MARCELO DA SILVA SOARES; 

- MARLUCIA DE MARIA FREITAS DE FARIAS; 

- ORLANDO SOUZA DA SILVA JUNIOR; 

- PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAÚJO; 

- SORAIA BAPTISTA OLIVEIRA 

- TATIANA COSTA ROSA e 

- VERITHA PESSOA DE SOUSA. 

    
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 27 

 

 

PORTARIA Nº 518/2015 
 

RESOLVE:  
  I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela execução do Edital Interno nº 019/2015/PROGRAMA 

PRONATEC. 

 

  Comissão responsável pelo recebimento da documentação dos candidatos. 

  - JANIRA DE SOUZA LIMA (PRESIDENTE) 

  - PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAÚJO 

  - MICHELE FABRICIO DE SOUZA 

  Comissão responsável pelas análises de títulos dos candidatos. 

  - SILVINA FARIA DOS SANTOS (PRESIDENTE) 

  - FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO 

  - JULIANA ROSA LIRA 

  Comissão responsável pelo recebimento de documentação dos candidatos 

convocados. 

 - FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO (PRESIDENTE) 

             - DAVID RICARDO DE SOUZA SILVA. 
    

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 24 DE JULHO DE 2015 
 

PORTARIA Nº 519/2015 

 

RESOLVE:  
   I – Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS 

PRAZERES, nos dias 25 e 26 de julho de 2015, para conduzir o veículo Ônibus de placa 

NAM8809, para transladar os professores e alunos que realizarão aula de campo na Serra do 

Tepequém, em Amajari-RR. 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 27 DE JULHO DE 2015 
 

PORTARIA Nº 520/2015 
 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da colaboradora CIDNEYA DE SOUZA CIDADE, para 

ministrar aula da disciplina: Análise e Elaboração de Material Didático de E/LE, no curso de Letras 

espanhol e Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

28/07 Alto Alegre-RR 

29/07 Amajari-RR 

30 e 31/07 Rorainópolis e São João da Baliza-RR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 28 

 

 

PORTARIA Nº 521/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da colaboradora HELAINE HELLEN DA SILVA 

MELO, para ministrar aula da disciplina: Linguística IV: Semântica e Pragmática, no curso de 

Letras espanhol e Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

29/07 Caracaraí-RR 

30/07 Iracema-RR 

31/07 Pacaraima-RR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 522/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no dia 30 de julho 

de 2015, para Ministrar Aula nos Cursos do PROFUNCIONÁRIO, referente à Gestão da Educação 

Escolar, Funcionários de Escolas: Cidadão, Educadores, Profissionais e Gestores no município de 

Alto Alegre-RR. 

 

- AMINADABE SILVA DE SOUZA;  

- MARIA ROSINES; 

- CARLINDO ALVES; 

- APARECIDA MARIA RAMOS SIMÃO FLORES; 

- ANA CAROLINA NATTRODT ALBUQUERQUE e 

- PAULO ROBERTO DE SOUZA MESQUITA JUNIOR. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 523/2015 

 

RESOLVE:  
I – Designar a servidora LIDIANA LOVATO para, em substituição, responder pela 

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas, no período de 31 de julho 

a 14 de agosto de 2015, tendo em vista o afastamento da titular, CIDÉIA SALAZAR PEREIRA, 

que estará em gozo de férias. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 524/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento da servidora RAFAELLA DA SILVA PEREIRA, no 

período de 04 a 12 de agosto de 2015, para participar do IV Congresso Latino-Americano de 

Gênero e Religião "História, saúde e direitos", representando o IFRR e acompanhar a aluna Istela 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 29 

 

Chaves Martins, que apresentará o trabalho de pesquisa desenvolvido no IFRR-CBV "Viagens 

Paulinas: Os equívocos na historiografia a respeito da Teologia da Sexualidade e Sexismo em Paulo, 

orientado pelo proposto, em Porto Alegre-RS. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 525/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores, abaixo relacionados, 

no dia 27 de julho de 2015, para participarem de atividade sindical referente a deflagração de greve 

do Câmpus Amajari, em Amajari-RR. 
 

- SILVIO DE JESUS ROTTER e 

- ARNOU PEREIRA DE SÁ. 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 28 DE JULHO DE 2015 
 

PORTARIA Nº 526/2015 
 

RESOLVE:  
I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme 

quadro a seguir: 
 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Jorge Vilair dos Santos Oliveira 01 a 15/07/2014 31/07 a 14/08/2015 2014 
 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 527/2015 
 

RESOLVE:  
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela Elaboração das Normas de Utilização dos Laboratórios de 

Informática, que regerão e orientarão os alunos e professores às condições de utilização dos 

laboratórios no Câmpus Boa Vista Centro, sendo o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 

trabalhos. 

  - ISABEL GEORGE SORNBERGER; 

  - GENIVAL DA SILVA ALMEIDA; 

  - RENNER DA SILVA SADECK; 

  - CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO; 

  - ELIANA DIAS LAURIDO; 

  - ROBERTO DE QUEIROZ LOPES; 

  - LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA; 

  - GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR E 

  - GEORGE SOON HO PEREIRA. 
    

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 30 

 

 

PORTARIA Nº 528/2015 

 

RESOLVE:  
I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, nos 

dias de 29 e 30 de julho de 2015, para participar da 1ª Reunião Extraordinária de Plenário do 

Conselho Federal de Enfermagem – COFEN, em Brasília-DF. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 31 

 

LICENÇAS MÉDICAS HOMOLOGADAS – CAMPUS BOA VISTA 

JULHO - 2015 
 

Nº NOME PERÍODO DIAS AFASTAMENTO LOTAÇÃO 

1 ELIANE OLIVEIRA DE SOUZA 
01/07 A 02/07/15              

14/07 a 15/07/15 
02                

02 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DIPESP 

2 JOSEANE DE SOUZA CORTEZ  06/07 A 15/07/15 10 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
DAPE 

3 MARGARETE CARVALHO FARIAS 
30/06 a 01/07/15 

02 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
DAM 

4 
HALLYSON THIAGO ARAUJO DE 

SOUZA 

03/06/15        

27/07/15 01             

01 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
COFIN 

5 HELCIO MOTA 06/07 A 07/07/15 02 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
CAES 

6 
RONALD JOSÉ RODRIGUES 

ALMEIDA 

07/07 a 11/07/15    

13/07 a 17/07/15    

20/07 a  24/07/15        

27/07 a 31/07/15 

05            

05         

05         

05 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DERA 

7 CARLINDO ALVES DE SOUSA 08/07 A 06/08/15 30 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEGES 

8 ANDREIA PEREIRA DA SILVA 
06/07 A 08/07/15 

03 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
DIPESP 

9 
PAULO ROBERTO DE SOUZA 

MESQUITA 
13/07/2015 01 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
NEAD 

10 SELMA REGINA DA SILVA 07/07 a 04/09/15 60 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
COTUR 

11 
ANTONIA LUZIVAN MOREIRA 

POLICARPO 

13/07 A 15/07/15     

22/07/15 03         

01 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DAPE 

12 
SOFIA MARCIA THOMÉ 

TRABACHIM 

16/07 A 17/07/15        

22/07 A 19/09/15 
02          

60 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEGES 

13 
MARIA ELISANGELA LIMA DOS 

SANTOS 

03/07/2015          

16/07/2015            

20/07/2015               

27/07/2015 

01              

01            

01         

01 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DAPE 

14 ALDENORA COELHO VIANA  
20/07/2015 

01 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
COB 

15 JERILLY PAULA SOUTO 20/07 A 24/07/15 05 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
DAPLAN 

16 
IAN KASSIA DE ALMEIDA 

RODRIGUES 23/07 A 24/07/15 
02 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEGES 

17 
JOVITA DO SOCORRO CARDOSO 

VILHENA 29/07 a 31/07/15 
03 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEG 

18 JACILDA BARRETO DE ARAUJO 30/07 a 13/08/15 15 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEG 

19 MARIA DO SOCORRO LEANDRO  
16/07 A 31/07/15 

16 
Acomp. pessoa da 

família 
DEIINF 

20 ANA LILIA GUIMARÃES BARROS 
18/07 A 01/08/15 

15 
Acomp. pessoa da 

família 
CAES 



  

BOLETIM DE SERVIÇO N°.07/2015                                                                                                                            Página 32 

 

21 
JORGE VILAIR DOS SANTOS 

OLIVEIRA 07/07 A 30/07/15 
24 

Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEG 

22 GERSON DE BRITO QUIRINO 
01/07 A 30/07/15 

30 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

23 LYDIA DAYANA MENESES FROTA 
31/07/2015 

01 
Lic. Tratamento de 

Saúde 
DEGES 

 

 

 

 

 

 

  


